
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ЧЕРДАКЛИНСКИЙ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

15 декабря 2015 г.                                                                                             №1364
р.п.Чердаклы

Об утверждении устава Муниципального учреждения культуры «Дом
культуры р.п.Чердаклы» муниципального образования «Чердаклинское

городское поселение» Чердаклинского района Ульяновской области в новой
редакции

В соответствии с пунктом 12 часть 1 статьи 14 Федерального закона от
06.10.2003  №131-ФЗ  «Об  общих  принципах  организации  местного
самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 12.01.1996
№  7-ФЗ  «О  некоммерческих  организациях»,  постановление  администрации
муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области от
24.09.2013 №829 «Об утверждении порядка создания, реорганизации, изменения
типа и ликвидации муниципальных учреждений муниципального образования
«Чердаклинское  городское  поселение»,  пункта  12  часть1  статьи  8  Устава
муниципального  образования  «Чердаклинского  городского  поселения»
Чердаклинского  района  Ульяновской  области, а  также  утверждения  уставов
муниципальных  учреждений  и  внесения  в  них  изменений»  администрация
муниципального  образования  «Чердаклинский  район»  Ульяновской  области
постановляет:

1. Утвердить Устав муниципального учреждения культуры «Дом культуры
р.п.Чердаклы»  муниципального  образования  «Чердаклинское  городское
поселение» Чердаклинского района Ульяновской области в новой редакции.

2. Обязанности по перерегистрации муниципального учреждения культуры
«Дом  культуры  р.п.Чердаклы»  муниципального  образования  «Чердаклинское
городское поселение» Чердаклинского района Ульяновской области возложить на
директора – Юденичева С.А.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования.

И.о. Главы администрации муниципального
образования «Чердаклинский район»  
Ульяновской области                                                                   Е.П.Лашманов



УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
муниципального образования
«Чердаклинский  район»
Ульяновской области
от 15 декабря 2015 г №1364

УСТАВ
муниципального учреждения культуры

«Дом культуры р.п.Чердаклы» 
муниципального образования «Чердаклинское городское

поселение» Чердаклинского района Ульяновской области»
в новой редакции

р.п.Чердаклы
2015 год



1. Общие положения

1.1  Настоящий  Устав  подготовлен  в  соответствии  с  Конституцией
Российской  Федерации,  «Основами  законодательства  РФ  о  культуре»,
Гражданским  кодексом  Российской  Федерации,  Федеральным  законом  от
12.01.1996 №7-ФЗ «О некоммерческих организациях», Федеральным законом от
06.10.2003  №  131-ФЗ  «Об  общих  принципах  организации  местного
самоуправления  в  Российской  Федерации»,  на  основании  постановления
администрации  муниципального  образования  «Чердаклинское  городское
поселение» Чердаклинского района Ульяновской области от 12.12.2012 №375
«О  создании  муниципального  казённого  учреждения  -  муниципального
учреждения  культуры  «Дом  культуры  р.п.Чердаклы»  муниципального
образования  «Чердаклинское  городское  поселение»  Чердаклинского  района
Ульяновской области».

1.2.  Полное наименование: Муниципальное учреждение культуры «Дом
культуры  р.п.Чердаклы»  муниципального  образования  «Чердаклинское
городское  поселение»  Чердаклинского  района  Ульяновской  области  (далее  –
Учреждение).

Сокращенное наименование: МУК «Дом культуры р.п.Чердаклы».
Юридический  адрес  МУК  «Дом  культуры  р.п.Чердаклы»:  Ульяновская

область, Чердаклинский район, р.п. Чердаклы, ул. Советская, д.2.
Почтовый  адрес МУК  «Дом  культуры  р.п.Чердаклы»:  433400,

Ульяновская область, Чердаклинский район, р.п. Чердаклы, ул. Советская, д.2.
1.3.  Учреждение  является  некоммерческой  организацией  -  казенным

учреждением  культуры,  финансируемым  из  бюджета  муниципального
образования  «Чердаклинское  городское  поселение»  Чердаклинского  района
Ульяновской области.

1.4.  Учредителем  и  собственником  имущества  Учреждения  является
муниципальное  образование  «Чердаклинское  городское  поселение»
Чердаклинского района Ульяновской области.

1.5.  Органом,  осуществляющим  функции  и  полномочия  учредителя,
является администрация муниципального образования «Чердаклинский район»
Ульяновской области (далее – Учредитель).

1.6  Учреждение  является  юридическим  лицом  с  момента  его
государственной регистрации.

1.7.  Учреждение  имеет  обособленное  имущество,  закрепленное за  ним
собственником на праве оперативного управления.

1.8.  Учреждение  вправе  от  своего  имени  приобретать  и  осуществлять
имущественные  и  личные  неимущественные  права  и  нести  обязанности,
выступать истцом и ответчиком в судах всех инстанций.

1.9.  Учреждение  может  иметь  собственный  баланс,  расчетные  и  иные
счета в банковских и иных кредиторских учреждениях, имеет круглую печать со
своим  полным  наименованием,  штампы,  бланки  и  иную  символику,
зарегистрированную в установленном порядке.

1.10.  Учреждение  обладает  исключительным  правом  использовать
собственную символику в рекламных и иных целях.



1.11  Учреждение  имеет  право  входить  в  некоммерческие  объединения
юридических  лиц  (ассоциации,  союзы),  созданные  в  целях  развития  и
совершенствования культурной деятельности.

1.12.  Учреждение  руководствуется  в  своей  деятельности  Конституцией
Российской  Федерации,  Законами  Российской  Федерации  и  Законами
Ульяновской  области,  указами  Президента  России,  другими  нормативными
правовыми  актами  Российской  Федерации,  Ульяновской  области,
муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области и
настоящим Уставом.

1.13.  Учреждение  представляет  Учредителю  ежемесячные  планы  и
отчеты.

1.14. Учреждение отвечает по своим обязательствам находящимися в его
распоряжении денежными средствами. При недостаточности денежных средств
субсидиарную ответственность несет собственник имущества Учреждения.

1.15.  Органы  государственной  власти  и  местного  самоуправления  не
вмешиваются  в  профессионально-творческую  деятельность  Учреждение,  за
исключением  случаев,  предусмотренных  законодательством  Российской
Федерации.

1.16. Учреждение вправе создавать, реорганизовывать и ликвидировать по
согласованию с Учредителем филиалы и иные структурные подразделения.

2. Предмет, цели, задачи и виды деятельности Учреждения

2.1.  Предметом  деятельности  Учреждения  является  решение  вопросов
местного  значения  в  сфере  создания  условий  для  организации  досуга,
библиотечно  -  информационного  обслуживания  и  обеспечения  жителей
поселения услугами организаций культуры

2.2. Цели: развитие культурной деятельности, реализации права граждан
на свободный доступ к информации и библиотечно-информационным ресурсам,
удовлетворение  культурных  потребностей  населения  муниципального
образования  «Чердаклинское  городское  поселение»  Чердаклинского  района
Ульяновской области в продукции, работах и услугах в области культуры.

2.3. Основные задачи:
-  осуществление  муниципальной  политики  в  области  культуры  и

искусства;
-  возрождение,  сохранение  и  развитие  на  территории  муниципального

образования  «Чердаклинское  городское  поселение»  Чердаклинского  района
Ульяновской  области  традиций  народного  самодеятельного  художественного
творчества и культуры;

- изучение потребностей общества в сфере культуры;
-  организация,  развитие,  внедрение  различных  форм  культурно-

просветительной деятельности;
- организация, развитие, внедрение различных форм досуга населения;
-  организация  библиотечно-информационного  обслуживания  с  учетом

интересов  и  потребностей  населения  муниципального  образования



«Чердаклинское  городское  поселение»  Чердаклинского  района  Ульяновской
области;

- предоставление во временное пользование гражданам, юридическим и
физическим лицам, независимо от их организационно-правовых форм и форм
собственности библиотечно-информационных ресурсов.

2.4 Основные виды деятельности:
-  создание  и  организация  работы  коллективов,  студий  и  кружков

любительского  художественного  творчества,  народных  театров,  музеев,
любительских объединений и клубов по культурно-познавательным, историко-
краеведческим, природно-экологическим, культурно-бытовым, коллекционно -
собирательским и иным интересам, других клубных формирований;

-  подготовка  и  проведение  вечеров,  театрализованных  представлений,
танцевально-развлекательных,  театральных,  выставочных,  концертных,
игровых программ, вечеров отдыха;

- организация работы кружков по различным направлениям деятельности
в зависимости от запросов населения;

- организация и проведение фестивалей, смотров, конкурсов, выставок и
других  форм  показа  результатов  творческой  деятельности  клубных
формирований;

-  проведение  спектаклей,  концертов,  других  театрально-зрелищных  и
выставочных  мероприятий,  в  том  числе  с  участием  профессиональных
коллективов, исполнителей и авторов;

- демонстрация кинофильмов и видеопрограмм;
- организация работы разнообразных консультаций и лекториев, школ и

курсов  прикладных  знаний  и  навыков,  проведение  тематических  вечеров,
устных журналов,  циклов творческих встреч,  других форм просветительской
деятельности;

-  проведение  массовых театрализованных праздников  и  представлений,
народных  гуляний,  обрядов  и  ритуалов  в  соответствии  с  региональными  и
местными обычаями и традициями;

- организация досуга различных групп населения, в том числе проведение
вечеров  отдыха  и  танцев,  дискотек,  молодежных балов,  карнавалов,  детских
утренников, игровых и других культурно-развлекательных программ;

-  создание  благоприятных  условий  для  неформального  общения
посетителей  Учреждения  (организация  работы  различного  рода  клубных
гостиных, салонов, кафе и т.п.)

-  организация  в  установленном  порядке  работы  спортивно-
оздоровительных  клубов  и  секций,  групп  туризма  и  здоровья,  проведение
спортивных  выступлений,  физкультурно-массовых  соревнований,  иных
спортивных, физкультурно-оздоровительных и туристских программ;

-  осуществление  других  видов  культурно-творческой,  культурно-
познавательной, досуговой и иной деятельности,  соответствующей основным
принципам и целям деятельности Учреждения;

-  реализация  права  доступности  библиотек  Учреждения,  бесплатное
предоставление пользователям консультативной помощи в выборе источников
информации;



- компьютеризация и информатизация библиотечных процессов;
-  бесплатная  выдача  во  временное  пользование  любого  документа

библиотечного фонда в соответствии с Правилами пользования библиотеками;
- разработка библиотечных нормативных документов и технологий;
-  разработка  муниципальных  программ,  перспективных  планов,

концепций развития библиотечного дела;
-  создание  справочно-информационного  аппарата  на  традиционных  и

электронных носителях, библиографических и полнотекстовых баз данных.
2.5.  Учреждение  организует  совместно  с  работниками  муниципальных

учреждений культуры поселений проведение районных праздников, конкурсов,
фестивалей  на  территории  муниципального  образования  «Чердаклинское
городское  поселение»  Чердаклинского  района  Ульяновской  области  и  за  его
пределами.

2.6.  Для  достижения  своих  уставных  целей  Учреждение  осуществляет
следующие виды платных услуг:

- организует проведение платных дискотек, концертов, вечеров и других
культурно-массовых мероприятий;

- осуществляет аудио- и видеозапись;
-организует работу игровых комнат, аттракционов, бильярдов, теннисных

столов;
- организует работу приклубных буфетов;
-  организует  прокат костюмов,  аудио-видео записей,  звукоусилительной

аппаратуры и оборудования;
- организует кинопрокатную деятельность на территории муниципального

образования  «Чердаклинское  городское  поселение»  Чердаклинского  района
Ульяновской области.

2.7. Учреждение вправе осуществлять следующие виды деятельности, не
относящиеся к его основной деятельности: 

-  сдача  в  аренду  имущества  закрепленного  на  праве  оперативного
управления с согласия собственника;

- осуществлять иные виды деятельности, не запрещённые действующим
законодательством Российской Федерации;

-  осуществление  совместной  деятельности  с  другими  юридическими
лицами для достижения общих целей.

2.8. Учреждение может осуществлять приносящую доходы деятельность.
Доходы,  полученные  от  указанной  деятельности,  поступают  в  бюджет
муниципального  образования  «Чердаклинское  городское  поселение»
Чердаклинского района Ульяновской области.

2.9. Учреждение осуществляет деятельность в соответствии с заданиями
Учредителя, устанавливаемыми в соответствии с законодательством Российской
Федерации,  Ульяновской  области,  муниципального  образования
«Чердаклинский  район»  Ульяновской  области,  муниципального  образования
«Чердаклинское  городское  поселение»  Чердаклинского  района  Ульяновской
области.

2.10.  Муниципальные  задания  для  Учреждения  в  соответствии  с
предусмотренными  настоящим  Уставом  основными  видами  деятельности



формирует  и  утверждает  орган,  осуществляющий  функции  и  полномочия
учредителя.

Учреждение  не  вправе  отказаться  от  выполнения  муниципального
задания.

2.11. Учреждение вправе сверх установленного муниципального задания,
а  также  в  случаях,  определенных  федеральными  законами,  в  пределах
установленного муниципального задания выполнять работы, оказывать услуги,
относящиеся  к  его  основным  видам  деятельности,  предусмотренным
настоящим Уставом, в сферах, указанных в пункте 2.4. настоящего Устава, для
граждан и юридических лиц за плату и на одинаковых при оказании одних и тех
же  услуг  условиях.  Порядок  определения  указанной  платы  устанавливается
органом,  осуществляющим функции и полномочия учредителя,  если иное не
предусмотрено федеральным законом.

2.12. Формировать, комплектовать, осуществлять учет и хранение фондов
библиотеки:

-  приобретение  документов  различных  типов  и  видов  за  наличный  и
безналичный  расчет,  через  безвозмездную  передачу  и  дарение,  в  форме
книгообмена,  получение  обязательного  экземпляра  документов  в  порядке,
установленном Федеральным законом от29.12.1994 №77-ФЗ «Об обязательном
экземпляре  документов»,  другими  способами,  не  противоречащими
законодательству; подписка на периодические и продолжающиеся издания;

- учет, обработка и хранение документов в соответствии со стандартами и
нормативами;

-  обновление  библиотечных  фондов  Учреждения:  приобретение  и
исключение документов, мероприятия по сохранности фондов;

- изучение библиотечного фонда и потребностей населения в документах
и информации.

3. Функции Учреждения

3.1. Функциями являются:
- удовлетворение общественных потребностей в сохранении и развитии

традиционной народной культуры, поддержке художественного любительского
творчества,  библиотечно-информационного  обслуживания,  другой
самодеятельной творческой инициативы и социальной активности населения,
организации  его  досуга  и  отдыха  с  учетом  потребностей  и  интересов,
различных социально – возрастных групп жителей «Чердаклинское городское
поселение» Чердаклинского района Ульяновской области в работах и услугах в
области культуры.

4. Имущество и финансы Учреждения

4.1.  Имущество  Учреждения  является  собственностью  муниципального
образования  «Чердаклинское городское поселение» Чердаклинского района и
закрепляется  за  ним  на  праве  оперативного  управления  в  соответствии  с
Гражданским кодексом Российской Федерации.



4.2.  Источниками  формирования  имущества  и  финансовых  ресурсов
Учреждения являются:

- бюджетные и внебюджетные средства;
- имущество, переданное Учреждению учредителем;
- добровольные пожертвования юридических и физических лиц;
-  доход,  полученный  от  реализации  платных  услуг,  а  также  от  других

видов разрешенной самостоятельной деятельности;
-  сборы  от  продажи  билетов  на  организуемые  культурно-массовые

мероприятия,  а  также  доходы  от  предоставления  сопутствующих  услуг  и
функционирования самоокупаемых кружков;

-  другие  источники  в  соответствии  с  законодательством  Российской
Федерации.

4.3.  Учреждение,  за  которым  имущество  закреплено  на  праве
оперативного  управления,  владеет,  пользуется  этим  имуществом  в  пределах,
установленных  законом,  в  соответствии  с  целями  своей  деятельности,
назначением этого имущества  и  распоряжается  этим имуществом с согласия
собственника.

Собственник  имущества  вправе  изъять  излишнее,  неиспользуемое  или
используемое не по назначению имущество, закрепленное им за Учреждением
либо  приобретенное  Учреждением  за  счет  средств,  выделенных  ему
собственником на приобретение этого имущества.

4.4.  Финансирование деятельности Учреждения осуществляется за  счет
средств,  предусмотренных  в  бюджете  муниципального  образования
«Чердаклинское  городское  поселение»  Чердаклинского  района  Ульяновской
области на основании бюджетной сметы.

4.5.  Учреждение  осуществляет  операции  по  расходованию  бюджетных
средств, в соответствии с бюджетной сметой.

4.6.  Не  допускается  совершать  сделки,  возможными  последствиями
которых является отчуждение или обременение имущества,  закреплённого за
Учреждением  на  праве  оперативного  управления  или  имущества,
приобретённого Учреждением самостоятельно.

4.7. Бюджетная смета Учреждения составляется, утверждается и ведётся в
порядке,  определённом  приказом  Учреждения,  в  соответствии  с  общими
требованиями, установленными Бюджетным кодексом Российской Федерации.

4.8.  Учреждение  осуществляет  операции  с  бюджетными  средствами,  а
также  со  средствами,  полученными  от  приносящей  доход  деятельности  при
зачислении их в доход бюджета муниципального образования «Чердаклинское
городское  поселение»  Чердаклинского  района  Ульяновской  области,  через
лицевые  счета,  открытые  ему  в  муниципальном  учреждении  «Управление
финансов» муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской
области в соответствии с положением бюджетного законодательства Российской
Федерации.

4.9. Заключение и оплата Учреждением муниципальных контрактов, иных
договоров, подлежащих исполнению за счёт бюджетных средств, производятся
от имени муниципального образования «Чердаклинское городское поселение»
Чердаклинского  района  Ульяновской  области  в  пределах  доведённых  ей  по



кодам  классификации  расходов  бюджетной  классификации  Российской
Федерации  лимитов  бюджетных  обязательств  с  учётом  принятых  и
неисполненных обязательств.

Нарушение Учреждением требований настоящего пункта при заключении
муниципальных  контрактов,  иных  договоров  является  основанием  для
признания их судом недействительными по иску Учредителя, осуществляющего
бюджетные полномочия главного распорядителя бюджетных средств.

4.10.  Учреждение  обеспечивает  исполнение  своих  обязательств  в
пределах, доведённых до неё лимитов бюджетных средств.

В  случае  их  недостаточности  субсидиарную  ответственность  по
обязательствам Учреждения несёт муниципальное образование «Чердаклинское
городское  поселение»  Чердаклинского  района  Ульяновской  области  в  лице
Учредителя  в  порядке,  установленном  законодательством  Российской
Федерации.

4.11. Учреждение самостоятельно выступает в суде в качестве ответчика
по своим денежным обязательствам.

4.12.  Запрещается  нецелевое  использование  денежных  средств
Учреждением,  в  том числе  размещение их на  депозитных счетах  кредитных
учреждений и приобретение ценных бумаг.

4.13.  Учреждение  не  имеет  права  получать  кредиты  у  кредитных
организаций, других юридических и физических лиц.

4.14. Учреждение не вправе отчуждать закреплённое за ним имущество
или имущество, приобретённое за счёт средств, выделенных ему по смете.

4.15. Учреждение в пределах, имеющихся у него средств на оплату труда,
самостоятельно  определяет  в  пределах  фонда  оплаты труда  размеры доплат,
надбавок,  других  выплат  стимулирующего  характера.  Выплаты  премий
согласовываются с Учредителем .

4.16.  Учреждение несёт ответственность за сохранность и эффективное
использование, закреплённого за ним имущества.

4.17.  При  организации  платных  мероприятий  Учреждение  в  праве
устанавливать  льготы  для  отдельных  категорий  граждан  в  порядке,
определяемом администрацией муниципального образования.

5. Организация деятельности и управление Учреждением

5.1.  Управление  учреждением  осуществляется  в  соответствии  с
законодательством Российской Федерации и настоящим Уставом. Руководитель
Учреждения  назначается  на  должность  и  освобождается  от  должности
правовым актом Учредителя.

5.2. Руководителем Учреждения является директор Учреждения.
5.3.  К  компетенции  директора  относятся  вопросы  осуществления,

текущего руководства деятельностью Учреждения, за исключением вопросов,
отнесенных законодательством или уставом к компетенции Учредителя.

5.4. Директор Учреждения:
- организует работу Учреждения;
- действует без доверенности от имени Учреждения;



-  заключает  договоры,  в  том  числе  трудовые  договоры  с  работниками
Учреждения;

- выдает доверенности, совершает иные юридические действия;
-  утверждает  отчётность  по  финансово-хозяйственной  деятельности

Учреждения,  его  годовую  бухгалтерскую  отчетность  и  регламентирующие
деятельность Учреждения внутренние документы;

-  осуществляет  в  установленном  действующим  законодательством
порядке  приём на  работу  и  увольнение  работников  Учреждения,  утверждает
должностные инструкции

- применяет к работникам Учреждения меры дисциплинарного взыскания
и  поощрения  в  соответствии  с  действующим  законодательством  Российской
Федерации;

-  в  пределах  своей  компетенции  издает  приказы,  распоряжения  и
указания, обязательные для всех работников Учреждения;  

-  решает  иные  вопросы,  отнесенные  законодательством  Российской
Федерации, Ульяновской области, настоящим Уставом к его компетенции.

6. Компетенция Учредителя и Собственника в области управления
Учреждением

6.1. Полномочия Учредителя:
6.1.1. Утверждает Устав Учреждения, а также вносимые в него изменения;
6.1.2.  Назначает  в  установленном порядке  руководителя  Учреждения  и

прекращает его полномочия;
6.1.3.  Заключает  и  прекращает  трудовой  договор  с  руководителем

Учреждения
6.1.4. Утверждает структуру и штатное расписание Учреждения;
6.1.5.  Определяет  перечень  особо  ценного  движимого  имущества,

закрепленного за Учреждением учредителем или приобретенного Учреждением
за  счет  средств,  выделенных  ему  учредителем  на  приобретение  такого
имущества (далее - особо ценное движимое имущество);

6.1.6. Предварительно согласовывает совершение Учреждением крупных
сделок,  соответствующих  критериям,  установленным  в  части  13  статьи  9.2
Федерального  закона  от  12  января  1996  года  №  7-ФЗ  «О  некоммерческих
организациях»;

6.1.7. Принимает решения об одобрении сделок с участием Учреждением,
в  совершении  которых  имеется  заинтересованность,  определяемая  в
соответствии с критериями, установленными в статье 27 Федерального закона
от 12 января 1996 года № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях»;

6.1.8.  Устанавливает  порядок  определения  платы  для  физических  и
юридических  лиц  за  услуги  (работы),  относящиеся  к  основным  видам
деятельности  муниципального  учреждения,  оказываемые  им  сверх
установленного  муниципального  задания,  а  также  в  случаях,  определенных
федеральными законами, в пределах установленного муниципального задания;

6.1.9.  Определяет  порядок  составления  и  утверждения  отчета  о
результатах  деятельности  Учреждения  и  об  использовании  закрепленного  за



ним муниципального имущества муниципального образования «Чердаклинское
городское  поселение»  Чердаклинского  района  Ульяновской  области  в
соответствии  с  общими  требованиями,  установленными  Министерством
финансов Российской Федерации;

6.1.10.  Согласовывает  распоряжение  особо  ценным  движимым
имуществом,  закрепленным  за  Учреждением  Учредителем  либо
приобретенным Учреждением за счет средств, выделенных его учредителем на
приобретение такого имущества;

6.1.11.  Согласовывает  распоряжение  недвижимым  имуществом
Учреждения, в том числе передачу его в аренду;

6.1.12.  Согласовывает  внесение  Учреждением   в  случаях  и  порядке,
предусмотренных  федеральными законами,  денежных средств  (если  иное  не
установлено  условиями  их  предоставления)  и  иного  имущества,  за
исключением  особо  ценного  движимого  имущества,  закрепленного  за
Учреждением  собственником  или  приобретенного  Учреждением  за  счет
средств, выделенных ему собственником на приобретение такого имущества, а
также  недвижимого  имущества,  в  уставный  (складочный)  капитал
хозяйственных обществ или передачу им такого имущества  иным образом в
качестве их учредителя или участника;

6.1.13. Согласовывает передачу некоммерческим организациям в качестве
их  учредителя  или  участника  денежных средств  (если  иное  не  установлено
условиями  их  предоставления)  и  иного  имущества,  за  исключением  особо
ценного движимого имущества, закрепленного за Учреждением собственником
или  приобретенного  Учреждением  за  счет  средств,  выделенных  ему
собственником  на  приобретение  такого  имущества,  а  также  недвижимого
имущества;

6.1.14. Определяет порядок составления и утверждения плана финансово-
хозяйственной  деятельности  Учреждения  в  соответствии  с  требованиями,
установленными Министерством финансов Российской Федерации;

6.1.15.  Определяет  предельно  допустимое  значение  просроченной
кредиторской  задолженности  муниципального  учреждения,  превышение
которого влечет расторжение трудового договора с руководителем Учреждения
по инициативе работодателя в соответствии с Трудовым кодексом Российской
Федерации;

6.1.16.  Осуществляет  контроль  за  деятельностью  Учреждения  в
соответствии с законодательством Российской Федерации;

6.1.17. Вносит предложения о закреплении за Учреждением недвижимого
имущества и об изъятии данного имущества;

6.1.18.  Осуществляет  иные  функции  и  полномочия  учредителя,
установленные действующим законодательством.

7. Филиалы и представительства Учреждения



7.1.  Учреждение  может  создавать  филиалы  и  открывать
представительства.

7.1.1. В структуру Учреждение входят три филиала:
Филиал  МУК  «Дом  культуры  р.п.Чердаклы»  «Дом  культуры  села

Енганаево»
Адрес: 433411, Ульяновская область, Чердаклинский район, с.Енганаево

д.7;
Филиал МУК «Дом культуры р.п.Чердаклы» «Центральная детская 

библиотека»
Адрес: 433411, Ульяновская область, Чердаклинский район, р.п.Чердаклы,

ул.Пушкина, д.9 ;
Филиал МУК «Дом культуры р.п.Чердаклы» «Центральная библиотека»
Адрес: 433411, Ульяновская область, Чердаклинский район, р.п.Чердаклы,

ул.Советская, д2.
7.2.  Филиалы и представительства осуществляют свою деятельность от

имени Учреждения, которое несёт ответственность за их деятельность. 
7.3. Филиалы не являются юридическими лицами.
7.4.  Руководители  филиалов  и  представительств  назначаются  на

должность  и  освобождаются  от  должности  руководителем  Учреждения  по
согласованию  с  Учредителем,  наделяются  полномочиями  и  действуют  на
основании доверенности, выданной им руководителем Учреждения.

8. Реорганизация, изменение типа и ликвидация Учреждения

8.1. Решение о ликвидации или реорганизации Учреждения принимается
Учредителем  и  осуществляется  в  соответствии  с  действующим
законодательством Российской Федерации.

8.2. Реорганизация Учреждения в форме его разделения или выделения из
его  состава  другого  юридического  лица  осуществляется  по  решению
Учредителя.

8.3.  Реорганизация  влечёт  за  собой  переход  прав  и  обязанностей
Учреждения  к  его  правопреемнику  в  соответствии  с  действующим
законодательством Российской Федерации.

8.4.  При  реорганизации  Учреждения  в  форме  присоединения  к  нему
другого  юридического  лица  Учреждение  считается  реорганизованным  с
момента внесения в Единый государственный реестр юридических лиц записи
о прекращении деятельности присоединённого юридического лица.

8.5. Изменение типа Учреждения не является его реорганизацией.
8.6.  Изменение  типа  казённого  в  целях  создания  бюджетного  или

автономного  учреждения  осуществляется  по  инициативе  либо  с  согласия
Учредителя  в  порядке,  установленном  законодательством  Российской
Федерации.

8.7. Учреждение может быть ликвидировано по основаниям и в порядке,
которые предусмотрены законодательством Российской Федерации. Решение о



ликвидации  Учреждения  принимается  администрацией  муниципального
образования «Чердаклинский район» в форме Постановления.

8.8.  Требования  кредиторов  ликвидируемого  Учреждения
удовлетворяются  за  счет  имущества,  на  которое  в  соответствии  с
законодательством может быть обращено взыскание.

8.9.  С  момента  назначения  ликвидационной комиссии к  ней  переходят
полномочия по управлению делами Учреждения. Ликвидационная комиссия от
имени ликвидируемого Учреждения выступает в суде.

8.10.  Имущество  учреждения,  оставшееся  после  удовлетворения
требований  кредиторов,  а  также  имущество,  на  которое  в  соответствии  с
федеральными законами не может быть обращено взыскание по обязательствам
Учреждения, передается ликвидационной комиссией Учредителю.

8.11.  Ликвидационная  комиссия  составляет  ликвидационные балансы и
представляет их Учредителю для утверждения и осуществляет иные действия
по  ликвидации  Учреждения  в  соответствии  с  законодательством  Российской
Федерации.

8.12.  Ликвидация  Учреждения  считается  завершенной,  а  Учреждение
прекратившим свою деятельность,  после внесения записи об этом в Единый
государственный реестр юридических лиц.

8.13.  При  ликвидации  и  реорганизации  Учреждения  увольняемым
работникам гарантируется соблюдение их прав и интересов в соответствии с
законодательством Российской Федерации.

8.14.  При  реорганизации  Учреждения  все  документы  (управленческие,
финансово-хозяйственные,  по  личному  составу  и  другие)  передаются
организации  -  правопреемнику,  при  ликвидации  Учреждения  –  в
муниципальный архив.

8.15.  Имущество  Учреждения,  оставшееся  после  удовлетворения
требований  кредиторов,  а  также  имущество,  на  которое  в  соответствии  с
федеральными законами не может быть обращено взыскание по обязательствам
Учреждения,  передается  ликвидационной  комиссией  собственнику
соответствующего имущества.

9. Порядок внесения изменений в устав муниципального Учреждения

9.1. Изменения в устав Учреждения вносятся в порядке, установленном
законодательством Российской Федерации.

________________________



АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ЧЕРДАКЛИНСКИЙ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 
05 октября 2016 г.                                                                                        № 790

р.п.Чердаклы
 

О внесении изменений в постановление администрации
муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской

области от 15.12.2015 № 1364 «Об утверждении Устава муниципального
учреждения культуры «Дом культуры р.п. Чердаклы» муниципального

образования «Чердаклинское городское поселение» Чердаклинского
района Ульяновской области»

 
В целях приведения норм Устава муниципального учреждения культуры «Дом 
культуры р.п. Чердаклы» муниципального образования «Чердаклинское 
городское поселение» Чердаклинского района Ульяновской области в новой 
редакции в соответствии с действующим законодательством Российской 
Федерации администрация муниципального образования «Чердаклинский 
район» Ульяновской области постановляет:
1. Внести в постановление администрации муниципального образования 
«Чердаклинский район» Ульяновской области от 15.12.2015 №1364 «Об 
утверждении Устава муниципального учреждения культуры «Дом культуры р.п. 
Чердаклы» муниципального образования «Чердаклинское городское поселение»
Чердаклинского района Ульяновской области в новой редакции» следующие 
изменения:
1.1) Раздел 7 Устава изложить в следующей редакции:

«7. Обособленные структурные подразделения Учреждения.
7.1. В структуру Учреждения входят следующие обособленные структурные 
подразделения: 
7.1.1. МУК «Дом культуры р.п. Чердаклы» «Дом культуры села Енганаево» 
адрес: 433411, Ульяновская область, Чердаклинский район, с. Енганаево, ул. 
Первая, д. 7; 
7.1.2. МУК «Дом культуры р.п. Чердаклы» «Центральная детская библиотека» 
адрес: 433411, Ульяновская область, Чердаклинский район, р.п. Чердаклы ул. 
Пушкина, д. 9; 



7.1.3. МУК «Дом культуры р.п. Чердаклы» «Центральная библиотека» адрес: 
433411, Ульяновская область, Чердаклинский район, р.п. Чердаклы, ул. 
Советская, д. 2. 
7.2. Обособленные подразделения осуществляют свою деятельность от имени 
Учреждения, которое несет ответственность за их деятельность. 
7.3. Обособленные подразделения не являются юридическими лицами. 
7.4. Руководители обособленных подразделений назначаются на должность и 
освобождаются от должности руководителем Учреждения по согласованию с 
Учредителем, наделяются полномочиями и действуют на основании 
доверенности, выданной им руководителем Учреждения.». 
2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального 
обнародования.
 
И.о. главы администрации муниципального

образования «Чердаклинский район»  

Ульяновской области                                                                        С.Н. Петряков


